



**STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÁ
A POTRAVINÁŘSKÁ INSPEKCE**

ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT

Květná 15, 603 00 Brno

tel.: 543 540 201

e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqq

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová

E-mail:

Č.j.: SZPI/AL954-3/2025

Datum: 12.12.2025

SZPI520206780

Dobrý den,

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel dne 1. 12. 2025 Vaši žádost, v níž žádáte o poskytnutí následujících informací:

„...1) zda SZPI provedla v posledních 12 měsících kontrolu u produktů v příloze z pohledu označování množství bílkovin na obalu
2) zda SZPI u uvedených produktů vyhodnotila za souladné s právními předpisy balení potravin, na němž je na přední části obalu opakovaně uvedeno množství bílkovin? Pokud považuje za souladné, tak na základě čeho?
3) pokud u dotazu č. 2 SZPI vyhodnotila, že takové označení není v souladu s předpisy, dostali prodejci nějakou pokutu a v jaké výši?“

Níže přikládáme požadované odpovědi.

1. Zda SZPI provedla v posledních 12 měsících kontrolu u produktů v příloze z pohledu označování množství bílkovin na obalu

Odpověď: K bodu 1. žádosti sdělujeme, že SZPI za posledních 12 měsíců neprovedla žádnou kontrolu předmětných výrobků (viz příloha žádosti) z pohledu označování množství bílkovin na obalu.

K tomuto bodu doplňujeme, že stávající přístup SZPI popsany v bodě 2. je založen na výkladu právních předpisů konzultovaném s odbornými institucemi. V současné době jsou nicméně otázky související s danou problematikou řešeny v rámci řízení u Soudního dvora Evropské Unie a závěry, které tento soud přijme mohou stávající výklad SZPI změnit.

2. Zda SZPI u uvedených produktů vyhodnotila za souladné s právními předpisy balení potravin, na němž je na přední části obalu opakovaně uvedeno množství bílkovin? Pokud považuje za souladné, tak na základě čeho?

Odpověď: K bodu 2. žádosti sdělujeme, že údaje jako „protein“, případně „high protein“ a obdobné výrazy SZPI považuje za výživové tvrzení podle nařízení (ES) č. 1924/2006. V příloze nařízení (ES) č. 1924/2006 jsou uvedena výživová tvrzení a podmínky, které se na ně vztahují, například:

- „Zdroj bílkovin – tvrzení, že se jedná o potravinu, která je zdrojem bílkovin, a jakékoli tvrzení, které má pro spotřebitele pravděpodobně stejný význam, lze použít pouze tehdy, pokud bílkoviny představují alespoň 12 % energetické hodnoty potraviny.“
- „S vysokým obsahem bílkovin – tvrzení, že se jedná o potravinu s vysokým obsahem bílkovin, a jakékoli tvrzení, které má pro spotřebitele pravděpodobně stejný význam, lze použít pouze tehdy, pokud bílkoviny představují alespoň 20 % energetické hodnoty potraviny.“

Pokud je výživové tvrzení doplněno o procento, SZPI za stávajícího výkladu považuje takové procentuální vyjádření za upřesnění výživového tvrzení a nikoli za opakování údajů dle nařízení (EU) č.1169/2011, údaj „18 % proteinu“ tedy SZPI považuje při stávajícím výkladu za vyhovující.

V případě, že je obsah bílkovin vyjádřen v gramech nad rámec tabulky nutričních údajů, jedná se dle názoru SZPI o porušení čl. 30 odst. 3 nařízení č. 1169/2011, protože bílkoviny nepatří mezi 5 živin, které lze opakovat. Údaje „protein 12 g“, „15 g protein“, „20 g protein“ opakující se na přední straně obalu mimo tabulku výživových hodnot, jsou nevyhovující.

3. Pokud u dotazu č. 2 SZPI vyhodnotila, že takové označení není v souladu s předpisy, dostali prodejci nějakou pokutu a v jaké výši?

Odpověď: K bodu 3. žádosti sdělujeme, že v dané věci nebyla uložena žádná sankce.

S pozdravem

Mgr. Jaroslav Stross
ředitel Odboru kancelář úřadu